
 

図 書 館 

名   称 四日市市立図書館 

所 在 地 四日市市久保田一丁目２番４２号 

創立年月日 明治４１年１０月１日 

開館年月日 昭和４８年７月１０日（現図書館） 

建 物 構 造 鉄筋コンクリート造３階建 

      （地下１階） 

建物延面積 4,147.42 ㎡ 

敷 地 面 積 4,738.01 ㎡ 

■１階 一般成人室、児童室、点字・録音資料室 

■２階 地域資料室、一般閲覧コーナー 

郷土作家コーナー、展示コーナー、インター 

ネットコーナー 

■３階 学習室、個人学習コーナー 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■開館時間  火・水・木・金曜日 

       午前９時３０分～午後７時 

        一般成人室、地域資料室、 

一般閲覧コーナー以外は 

        午前９時３０分～午後５時 

       土・日曜日、祝日 

       午前９時３０分～午後５時 

■休 館 日  毎週月曜日、毎月第２・第４火曜日 

       年末年始 

       特別整理期間（６月中の約 10 日間） 

■館外貸出  四日市市または三重郡３町に在住・在勤・

在学者及び桑名市・いなべ市・東員町の住

民を対象として、１人 10 冊まで貸出。 

期限は貸し出し日から起算して 15 日以内

（点字・録音資料は 1 ヶ月以内、自動車文

庫は次回巡回日まで）。 

■資料複写  図書館資料に限り、著作権法の範囲内で、

白黒 1 枚 10 円、カラー1 枚 50 円で複写が

可能（複写不可の資料もあり）。 

■調査相談  照会は電話、文書、メール、ＦＡＸ、来館

のいずれでも可。 

■自動車文庫 図書館から１㎞以遠の市内 91 箇所を対象

に、月に一度巡回（８月を除く）。 

【運営方針】 

 

 時代のニーズに合った「市民みんなが集う生涯学習の場、図書館」を目指し、「多くの人たちが集い、生涯

にわたって学習活動を行う図書館づくり」、「多くの児童や青少年たちが集い、豊かな人間性や社会性、生きる

力を育む読書環境づくり」に取り組む。 

①市民それぞれのニーズに対応できるように、幅広く豊かな蔵書を揃えるとともに、本選びに役立つレファ

レンス（調査相談）に努める。 

②子どもの頃から読書を楽しむ習慣を育み、生涯にわたって読書活動が続けられるように、読み聞かせ会な

ど子どもの読書環境づくりに努める。 

③郷土に魅力と誇りを感じ、次世代に引き継いでいけるように、四日市市の歴史や文化、産業、環境等に関

する地域資料の積極的な収集に努める。 

④人権に関する理解を深めるため、人権・同和資料の積極的な収集に努める。 

⑤点字・録音資料室の整備を図るとともに、対面朗読など、活字での読書が困難な方へのサービスに努める。 

⑥自動車文庫の市内巡回により、図書館に距離があって来館が困難な方へのサービスに努める。 

⑦図書物流ネットワークにより、あさけプラザ図書館や楠交流会館図書室、駅前返却ポストにおいて図書の

貸し出しや返却の利便を図るとともに、図書の効率的な活用に努める。 

⑧三重県内、全国における他の図書館と相互貸借を図るとともに、近隣市町の図書館と相互利用を図る。 

⑨より多くの市民の読書活動が促進されるように、ニーズに合った読書に関する展示や講座の企画開催に努

める。 

⑩広報紙、ホームページ、電子看板、記者発表などを活用し、積極的に図書館からの情報発信に努める。 

⑪近隣の公共文化施設である博物館や文化会館等と、より一層の連携に努める。 

  



平成 27年度 資料増減冊数及び年度末蔵書数 

 

 

 

図書資料予算                                  （単位：千円） 

 平成 26 年度 平成 27 年度 平成 28 年度 

図 書 25,578 25,578 25,578 

そ の 他 資 料 （ 新 聞 ・ 雑 誌 等 ） 3,350 3,350 3,350 

 

 

 

 

 

  受入冊数 払出冊数 増減冊数 年度末蔵書数 

本 館 

成人 

総記 281 398 -117 10,953 

哲学 459 333 126 10,600 

歴史 873 857 16 26,185 

社会科学 1,141 2,434 -1,293 33,851 

自然科学 691 717 -26 13,730 

技術 1,149 1,242 -93 18,221 

産業 378 399 -21 6,681 

芸術 839 997 -158 23,532 

言語 101 67 34 3,690 

文学 3,147 1,648 1,499 87,734 

旧文庫本 0 19 -19 1,248 

地域資料 473 13 460 23,952 

参考 190 197 -7 10,238 

製本雑誌 31 0 31 4,351 

人権啓発図書 154 34 120 7,678 

児童 

児童図書 2,748 1,191 1,557 77,688 

紙芝居 32 0 32 1,236 

製本雑誌 0 0 0 90 

人権啓発図書 27 0 27 802 

なのはな文庫 552 36 516 6,296 

外国語図書・絵本 45 7 38 3,708 

雑  誌 2,447 1,900 547 22,485 

点字・録音 

資料室 

点字  タイトル数 20 0 20 1,574 

録音  タイトル数 41 0 41 2,574 

自動車文庫 

成人 
成人図書 1,522 1,127 395 19,505 

人権啓発図書（成人） 11 0 11 199 

児童 

児童図書 615 176 439 16,141 

紙芝居 0 1 -1 349 

人権啓発図書（児童） 1 0 1 158 

 雑  誌 100 78 22 441 

総計    435,890 

 受入数 払出数 増減数 年度末資料数 

その他の

資料 

人権関係施設用図書 183 120 63 7,386 

地図 2 0 2 2,188 



図書館利用状況 

 平成 25 年度 平成 26 年度 平成 27 年度 

開館日数 ※259 274 277 

入 館 者 数 
年 間 総 数 265,668 285,866 342,517 

一 日 平 均 1,026 1,043 1,237 

 

登 録 者 数 

 

一 般 

(16 歳以上) 
47,717 46,927 46,460 

児 童 

(15 歳以下) 
11,124 10,872 10,879 

点字・録音 219 215 215 

団 体 304 312 317 

年 間 貸 出 冊 数 

本 館 791,588 823,290 863,299 

自動車文庫 62,917 63,444 62,402 

点 字 資 料 38 54 87 

録 音 資 料 601 1,005 690 

予 約 ・ リ ク エ ス ト 

本 館 窓 口 17,303 15,895 16,297 

本館ネット 20,552 28,024 31,968 

自動車文庫 6,337 6,316 6,241 

レファレンス（資料調査・相談）件数 5,431 5,882 7,682 

複 写 件 数 3,432 2,853 3,064 

※改修工事による臨時休館（10/13～10/31） 

 

主要事業の実施状況 

事 業 名 及 び 開 催 日 講 師 等 参加者人数等 

読み聞かせ・おはなし会（定例行事） 

 絵本ライブラリー（読み聞かせ）毎月第２土曜日 

 おはなしぎんの会       毎月第２日曜日 

おはなし会          毎月第３水曜日 

絵本の読み聞かせ       毎月第３土曜日 

おはなしびっくりＢｏｘ    毎月第４水曜日 

 おはなし会          毎月第４土曜日 

 赤ちゃん絵本の読み聞かせ   毎月第２･３･４木曜日 

 

絵本ライブラリー 

銀の櫂 

四日市おはなしの会 赤とんぼ 

中部読み聞かせサークル 

Ｃａｎ 

語りの会 どっこいしょ 

図書館職員 他 

 

103 人 

 88 人 

 60 人 

102 人 

 69 人 

114 人 

1,952 人 

読み聞かせ・おはなし会（定例以外） 

4/18    子ども読書の日「読み聞かせ」 

4/19    子ども読書の日「The･男の読みきかせ」 

4/19       子ども読書の日「絵本の読みきかせ」 

6/7    おとなのためのストーリーテリング 

7/18    夏休み絵本の読みきかせ 

7/22    夏休みおはなしびっくり Box 

8/5        小学生版 夏のおはなし ぎんのかい 

8/19    夏休み おはなし会 

8/28    夕すずみおはなし会 

11/1    おとなのためのストーリーテリング 

11/21   秋の絵本の読み聞かせ 

11/28      「秋のおわりのおはなし会」 

12/13   冬のおはなしぎんのかい 

12/23   クリスマスおはなしびっくり Box 

2/13    冬の絵本ライブラリー 

3/6     おとなのためのストーリーテリング 

3/25    春休みおはなし会 

 

中部読み聞かせサークル、職員他 

有志 

職員 

銀の櫂 

中部読み聞かせサークル 

Ｃａｎ 

銀の櫂 

四日市おはなしの会 赤とんぼ 

語りの会 どっこいしょ 

銀の櫂 

中部読み聞かせサークル 

語りの会 どっこいしょ 

銀の櫂 

Ｃａｎ 

絵本ライブラリー 

銀の櫂 

四日市おはなしの会 赤とんぼ 

 

108 人 

60 人 

18 人 

23 人 

19 人 

38 人 

31 人 

42 人 

24 人 

20 人 

8 人 

9 人 

10 人 

51 人 

25 人 

15 人 

16 人 

※過去 5年間に貸出が      

ない利用者を除く 



講座など 

5/14・9/15・29 出前講座（四日市農芸高等学校） 

  5/17    自動車文庫派遣（四日市こどもまつり） 

6/28    地域学習講座「丹羽文雄を読む」第 5 回 

7/2     おしゃべりえほんの会 

7/23,24,30  手づくり絵本講座 

（10/28～11/11  作品展示） 

8/7     子ども点字教室（低学年/高学年） 

8/8        発掘展ワークショップ（木簡しおりづくり） 

8/22       発掘展ワークショップ（拓本） 

8/23    地域学習講座「丹羽文雄を読む」第 6 回 

8/26    出前講座（三泗課題別・問題別教育研究大会） 

8/1～10/31  「読書に関するエッセー」募集 

（12/20  入賞者表彰式） 

10/4    地域学習講座「丹羽文雄を読む」第 7 回 

11/5    おしゃべりえほんの会 

11/7    伊藤桂一ビデオ上映会・講演会 

 

11/29      読みきかせ はじめのいっぽ 

11/14,21,28 点訳基礎講座 

11/14,21,28 音訳基礎講座 

11/20   自動車文庫派遣（八郷小学校） 

12/6    地域学習講座「丹羽文雄を読む」第 8 回 

12/17   出前講座（中部地区市民センター） 

2/14    地域学習講座「丹羽文雄を読む」第 9 回 

3/3    おしゃべりえほんの会 

 

図書館職員 

 

四日市大学 永井博先生 

図書館職員 

図書館職員 

 

点訳グループくすの木 

社会教育課職員 

社会教育課職員 

四日市大学 永井博先生 

図書館職員 

 

 

四日市大学 永井博先生 

図書館職員 

四日市郷土作家研究会  泗楽会代表 

西田青沙さん 

図書館職員 

点訳グループくすの木 

四日市録音奉仕の会 

図書館職員 

四日市大学 永井 博 先生 

図書館職員 

四日市大学 永井 博 先生 

図書館職員 

 

49 人 

60 人(213 冊貸出) 

17 人 

12 人 

抽選 20 人 

 

14 人/11 人 

27 人 

25 人 

18 人 

85 人 

応募数 145 点 

 

16 人 

 9 人 

31 人 

 

16 人 

 7 人 

10 人 

55 人 

 6 人 

17 人 

18 人 

12 人 

 

企画展示（テーマに沿った資料を展示、関連図書の紹介） 

   第 1 回（3/25～6/14）  内部・八王子線の歴史 しゅっぱつしんこう！あすなろう鉄道 

   第 2 回（6/25～8/23）  戦後 70 年を迎えて －戦争と平和を考える－ 

   第 3 回（8/26～10/25)  麺の世界 

   第 4 回（10/28～11/25） 伊藤桂一文学 －時代小説の世界展－ 

   第 5 回（11/26～1/22） 世界遺産 東南アジア編 

   第 6 回（1/23～3/20）  大集合！ 三重県ゆかりの人の本 

 [同時開催] 

    （7/29～8/23）   第 18 回発掘展 ～夏休み！子どものための考古学～（社会教育課共催） 

    （8/26～10/4）   東北を知ろう、東北へ行こう！５（三重県立図書館共催） 

ミニ展示 

   第 1 回（4/1～4/30）   文房具・文房具    第 2 回（5/1～6/30）   地球の歩き方＋α 

   第 3 回（7/1～7/31）   ターシャ・テューダー   第 4 回（8/1～8/30）   非核平和 

   第 5 回（9/1～9/30）   幕末を読む    第 6 回（10/1～10/31） 植物のある暮らし 

   第 7 回（11/1～11/29） 三島由紀夫    第 8 回（12/1～12/27） 人権を考える月間 

   第 9 回（1/5～1/17）  短歌・俳句・川柳   第 10 回（1/19～1/31） 食養生の本 

   第 11 回（2/2～2/14）  2015 年を振り返る   第 12 回（2/16～2/28） ブックレット特集 

  第 13 回（3/1～3/13） 水木しげる特集   第 14 回（3/15～3/31） ゴミについて考えよう 

 [同時開催] 

     （11/25～11/29）ビブリオバトル四日市決戦 2015 

     （12/17～12/27）追悼 澤井余志郎さん 

その他の事業 

   10/16～10/18    図書リサイクル市・雑誌のリサイクル 

上記以外に、市や県の施設で行われる催しにあわせて関連図書を紹介したり、時節にあわせて図書を紹介したりするな

ど、市民が読書に親しめるような工夫をこらした。 

 



 

自動車文庫 

 市民の要望に応じ、図書館サービス網の整備を図り、市

内 91 カ所（平成 28 年 4 月現在）の停車場を 2 台の自動車

文庫で巡回し、本館の利用に不便な地区市民への図書貸出

サービスを行っている。 

 

◆ 開    設   昭和 39 年 11 日１日 

◆ 「みなと」号   ・平成 20 年 2 月 28 日更新 

           ・最大積載 3,200 冊 

◆ 「かもめ」号   ・平成 17 年 2 月 22 日更新 

           ・最大積載 3,200 冊 

 

◆利用状況 

年度 巡回回数 停車場数 貸出冊数 

25 262 92 62,917 

26 264 91 63,285 

27 264 91 62,402 
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◆自動車文庫停車場分布図 

 


